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OČEKÁVANÉ VÝSTUPY RVP – 1. OBDOBÍ

ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE

Očekávané výstupy – 1. období – žák:
Minimální doporučená úroveň pro 
úpravy očekávaných výstupů v rámci 
podpůrných opatření:

Očekávané výstupy 1. ročníku:

M-3-1-01 Používá přirozená čísla 
k modelování reálných situací, počítá 
předměty v daném souboru, vytváří 
soubory s daným počtem prvků.

M-3-1-01p Porovnává množství a vytváří 
soubory prvků podle daných kritérií 
v oboru do 20.

Počítá předměty v souboru do 20, vytváří 
soubory s počtem prvků do 20. Čísla do 
dvaceti užívá v různých sémantických 
i strukturálních kontextech.

M-3-1-02 Čte, zapisuje a porovnává 
přirozená čísla do 1 000, užívá a zapisuje 
vztah rovnosti a nerovnosti.

M-3-1-02p Čte, píše a používá číslice 
v oboru do 20, numerace do 100.

Čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla 
do 20.

M-3-1-03 Užívá lineární uspořádání; 
zobrazí číslo na číselné ose.

M-3-1-02p Zná matematické operátory +, 
−, =, <, > a umí je zapsat.

Lineárně seřadí čísla do 20.
Doplní chybějící číslo v řadě.
Ukáže směr vpravo, vlevo, před, za.

M-3-1-04 Provádí zpaměti jednoduché 
početní operace s přirozenými čísly.

M-3-1-04p Sčítá a odčítá s užitím názoru 
v oboru do 20.

Rozlišuje mezi pojmy: „dáme dohromady“ 
a „ubereme“.

M-3-1-05 Řeší a tvoří úlohy, ve kterých 
aplikuje a modeluje osvojené početní 
operace.

M-3-1-05p Řeší jednoduché slovní úlohy 
na sčítání a odčítání v oboru do 20; umí 
rozklad čísel v oboru do 20.

Řeší a tvoří jednoduché slovní úlohy, ve 
kterých aplikuje aditivní triádu. 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY

Očekávané výstupy – 1. období – žák:
Minimální doporučená úroveň pro 
úpravy očekávaných výstupů v rámci 
podpůrných opatření:

Očekávané výstupy 1. ročníku:

M-3-2-01 Orientuje se v čase, provádí 
jednoduché převody jednotek času.

Čte a nastaví celé hodiny, vyjmenuje dny 
v týdnu. 
Rozlišuje měsíc, týden, den.

M-3-2-02 Popisuje jednoduché 
závislosti z praktického života.

M-3-2-02p Modeluje jednoduché situace 
podle pokynů a s využitím pomůcek.

Používá ikony, slova i šipky při evidenci 
jednoduchých statických i dynamických 
situací. 
Zná hodnotu českých mincí do 20, 
rozměňuje je, používá v praxi.

M-3-2-03 Doplňuje tabulky, schémata, 
posloupnosti čísel.

M-3-2-03p Doplňuje jednoduché tabulky, 
schémata a posloupnosti čísel v oboru do 
20; zvládá orientaci v prostoru a používá 
výrazy vpravo, vlevo, pod, nad, před, 
za; uplatňuje matematické znalosti při 
manipulaci s drobnými mincemi.

Doplní tabulku s jedním parametrem. 
Rozměňuje mince.
Doplňuje pravidelnosti podle daného 
schématu.

GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU

Očekávané výstupy – 1. období – žák:
Minimální doporučená úroveň pro 
úpravy očekávaných výstupů v rámci 
podpůrných opatření:

Očekávané výstupy 1. ročníku:

M-3-3-01 Rozezná, pojmenuje, 
vymodeluje a popíše základní rovinné 
útvary a jednoduchá tělesa; nachází 
v realitě jejich reprezentaci.

M-3-3-01p Pozná a pojmenuje základní 
geometrické tvary a umí je grafi cky 
znázornit.

Rozpozná čtverec, obdélník a trojúhelník 
a nachází je v realitě.
Ze dřívek vymodeluje čtverec 
a trojúhelník. Vytvoří krychlovou stavbu 
podle plánu a zaznamená krychlovou 
stavbu plánem.
Vyparketuje daný obdélník danými 
parketami. 

M-3-3-02 Porovnává velikost útvarů, 
měří a odhaduje délku úsečky.

M-3-3-01p Rozezná přímku a úsečku, 
narýsuje je a ví, jak se označují.

Určí počet dřívek u rovinného útvaru ze 
dřívek. 
Porovná předměty podle velikosti, 
používá pojmy: větší, menší, stejné.
Měří délku provázku a výšku dětí, klade 
otázky k měření.

M-3-3-03 Rozezná a modeluje 
jednoduché souměrné útvary v rovině.

M-3-3-02p Používá pravítko. Po přeložení papíru na poloviny zkoumá, 
zda jsou obě poloviny stejné. 
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VYBRANÉ OČEKÁVANÉ VÝSTUPY 2. OBDOBÍ

ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE

Očekávané výstupy – 2. období – žák: Očekávané výstupy 1. ročníku:

M-5-1-05 Modeluje a určí část celku, používá zápis ve formě 
zlomku.

Celek rozdělí na poloviny.
Ze dvou polovin vytvoří celek. 

M-5-1-08 Porozumí významu znaku „−“ pro zápis celého 
záporného čísla a toto číslo vyznačí na číselné ose.

Při krokování na číselné ose intuitivně použije záporné číslo. 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY

Očekávané výstupy – 2. období – žák:

M-5-2-01 Vyhledává, sbírá a třídí data.
M-5-2-02 Čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy.

Orientuje se v modelovaných situacích prostředí Autobusu. 

GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU

Očekávané výstupy – 2. období – žák: Očekávané výstupy 1. ročníku:

M-5-3-04 Určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a užívá 
základní jednotky obsahu.

Určí počet kachlíků obdélníkové podlahy. 

Učebnice se snaží poskytovat podněty k tomu, aby-
chom plně využili prostor nabízený RVP. Můžeme do 
svého vyučování vložit více ze sebe, ze svých přesvědče-
ní a zkušeností. Každý matematický pojem, který musí-
me dětem přiblížit, je přítomen nejen v úlohách k tomu 
určených, ale podružně i v mnoha dalších situacích. To 
pak vede k propojování jednotlivých poznatků a k tvor-
bě uceleného dynamického poznání. Učebnice nám po-
může naplnit všech šest klíčových kompetencí sledova-
ných RVP, a to tak, abychom cítili radost z práce a děti 
se na hodiny matematiky těšily. 

KOMPETENCE 
Kompetence k učení. Pestrá paleta podnětů umožňuje 
dítěti intelektuální seberealizaci, která tvoří základ jeho 
poznání smyslu této práce a jádro motivace k další práci.

Kompetence k řešení problémů. Série úloh a problé-
mů různé náročnosti dovoluje dítěti budovat vlastní ře-
šitelské strategie i metastrategie a tyto dále obohacovat, 
upřesňovat a rozvíjet. Zdůrazněn je spekulativní a obje-
vitelský přístup, který kultivuje kritické myšlení žáka.

Kompetence komunikativní. Podporována je vzá-
jemná interakce žáků, zejména schopnost porozumět 
různým typům písemných informací, schopnost for-
mulovat a prezentovat vlastní myšlenku, interpretovat 
myšlenku spolužáka a efektivně pracovat ve skupině. 

Kompetence sociální a personální. Úspěšným řeše-
ním problémů se vzrůstající obtížností získává žák sebe-
důvěru a poznání, že jeho radost závisí na klimatu třídy, 
což jej motivuje k sociálně pozitivnímu chování. Buduje 
vlastní autonomii s tendencí k příští autokoncepci.

Kompetence občanské. Dítě hájí své přesvědčení bez 
antagonistického postoje k přesvědčení spolužáka. Je 
ochotné poskytnout účinnou pomoc spolužákovi a spo-
lupracovat ve skupině. 

Kompetence pracovní. Radost, kterou zažívá dítě 
ze svého úspěšného intelektuálního rozvoje, vytváří 

u něho potřebu smysluplně pracovat dál. Váží si času, 
vyhledává možnosti svého dalšího růstu, ochotně se po-
dílí i na růstu jiných.

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 
Osobnostní a sociální výchova. Úlohy vyžadující vzá-
jemnou spolupráci rozvíjejí kreativitu žáků – pružnost 
nápadů, originalitu, schopnost vidět věci jinak. Při ře-
šení úloh žáci rozvíjejí své dovednosti pro kooperaci – 
seberegulace v situaci nesouhlasu, dovednost odstou-
pit od vlastního nápadu, navazovat na druhé a rozvíjet 
vlastní linku jejich myšlenky. Učí se jasně a s respektem 
komunikovat, vést a organizovat práci skupiny, řešit 
problémy, rozhodovat se. 

Výchova demokratického občana. Pokud jsou vy-
učovací hodiny vedeny na základě otevřeného partner-
ství a žáci se stávají partnery učitele, rozvíjí se u nich 
schopnost kritického myšlení, tolerance, schopnost ar-
gumentovat a obhajovat svůj postoj. Zároveň zde žák 
přebírá odpovědnost za své učení, časem pak spoluod-
povědnost za svět. 

Multikulturní výchova. Některými úlohami lze 
vhodně podtrhnout jedinečnost každého člověka a jeho 
individuální zvláštnosti. Rozvíjí se schopnost dětí udr-
žovat tolerantní a respektující vztahy. 

Mediální výchova. Výzvy k tvorbě vlastních úloh 
žáky učí správně a jednoznačně tyto úlohy formulovat.
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ČASOVĚ-TEMATICKÝ PLÁN – MATEMATIKA 1. ROČNÍK
1. díl

Období Téma Okruhy RVP

ZÁŘÍ 

Hřiště Orientace v prostoru

Určujeme počet Přirozená čísla – počet

Zajímá nás počet a rytmus  Číslo a počet, číslo a závislost – rytmus

Počítáme do 5 Početní operace – sčítání

Čteme číslice 1, 2, 3 Číslo a číslice

Počítáme do 6 Modelování tvarů – čtverec; rozklad čísla

ŘÍJEN 

Čteme číslici 4 Početní operace – rozklad, sčítání

Čteme číslici 5 Klasifi kace podle jednoho parametru, orientace v prostoru

Čteme číslici 6 Početní operace – dopočítávání

Poznáváme podlaží Početní operace – odčítání

Skládáme na stejné části Klasifi kace podle dvou parametrů

Stavíme stavby Geometrie v rovině i v prostoru

LISTOPAD 

Používáme znak „rovná se“ Rovnost, orientace v prostoru

Počítáme do 7 Rovnost; orientace v prostoru; souměrnost

Píšeme znak „větší než“ Porovnání

Píšeme znak „menší než“ Porovnání

Počítáme do 8 Početní operace; lineární uspořádání čísel

Krokujeme společně Početní operace sčítání v pohybu

PROSINEC 

Stavíme z krychlí Geometrie v rovině i v prostoru

Krokujeme dozadu Početní operace odčítání v pohybu

Co už umíme? Aplikace získaných dovedností a znalostí

Počítáme do 9 a 10; Rozdělujeme Početní operace – rozklad čísla

Počítáme schody Číslo na číselné ose

LEDEN 

Řešíme trojúhelníky Geometrie: uspořádání; trojúhelník

Řešíme slovní úlohy Řešení úloh – osvojené početní operace

Modelujeme tvary z dřívek Geometrické tvary

Počítáme do 12 Početní operace v oboru do dvanácti

Pozorujeme čísla a tvary Porozumění slovní úloze

Bavíme se počítáním Problémové úlohy

Opakujeme  Aplikace osvojených dovedností a znalostí

ÚNOR Opakujeme Aplikace osvojených dovedností a znalostí
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2. díl

PRŮBĚŽNĚ
Mosty Nestandardní úlohy

Jezdíme autobus em Matematizace reálné situace

ÚNOR

Počítáme do 12 Opakujeme, co umíme

Počítáme s hady Pozorování náhody

Počítáme do 13 Rozšiřujeme číselný obor

Počítáme do 14 Aplikace početních operací v úlohách

BŘEZEN

Počítáme do 15 Orientujeme se v čase

Počítáme do 16 Sčítání tří čísel

Procházíme bludištěm Práce s informací

Počítáme do 17 Hlubší porozumění sčítání

Co už umíme? Cyklický a šachovnicový rytmus

Počítáme do 18 Matematizace reálné situace. Práce s tabulkou

DUBEN

Hrajeme si na obchod Matematizace reálné situace 

Počítáme do 19 Orientace v čase

Všímáme si podmínek Řešení úloh podle daných podmínek

Počítáme do 20 Budujeme představu třetiny

Hledáme součet tří čísel Používáme pojem „součet“ v různých kontextech

Vracíme se k úlohám Zpřesňování porozumění úlohám

KVĚTEN

Určujeme pořadí Lineární zápis čísla

Pracujeme s hodinami Určování času

Přesouváme krychli Modelace v geometrii

Počítáme s pavučinami Jednoduché závislosti

Orientujeme se v čase Orientace v čase

Hledáme více možností Řešení problémové situace

ČERVEN

Řadíme písmenka i obrázky Uspořádání

Měříme Měření a porovnávání velikostí

Půlíme vzdálenost i čas Práce s polovinou v různých kontextech

Určujeme pořadí Lineární uspořádání

Opakujeme Upevňování poznatků

Opakujeme Procvičování a upevňování nabytých znalostí a dovedností
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